
   

令和３年５月 

「建設業経営者等のための基礎講座」のご案内（愛知会場） 

 

主 催 一般財団法人建設業振興基金 

（業務受託 公益財団法人建設業適正取引推進機構） 

 

 このたび、建設業法の改正（特に技術者制度に関する改正）の内容並びに電子契約等のデジタル化対応に

ついて理解を深めていただくことを目的として、経営者・幹部等企業の管理者を対象に、「建設業経営者等

のための基礎講座」を下記のとおり会場及びオンライン（Zoomライブ配信）にて開催します。 

 つきましては、業務御多忙のこととは存じますが、是非ご参加下さいますようご案内申し上げます。 

 なお、講習会開催にあたっては、新型コロナウイルス感染症拡大防止のために、別添１「建設業経営者等

のための基礎講座における新型コロナウイルス感染症拡大防止対策について」のとおり対策を講じ、受講さ

れる皆様が安心してご参加いただける環境の確保に努めます。 

また、オンライン（Ｚｏｏｍライブ配信）による受講の方法については、別添２「建設業経営者等のため

の基礎講座におけるオンライン講習会（Zoom ライブ配信）の流れ」及び別添３「建設業経営者等のための

基礎講座におけるオンライン講習会（Zoom ライブ配信）受講マニュアル」をご参照ください。 

記  

１ 日 時 

令和３年６月４日（金） １３：３０～１６：３０ (１３：００開場) 

※新型コロナウイルス感染症の状況によっては、延期又は中止の場合もございますので、ご了承

ください。 

 

２ 科目及び講師 

①「中小企業のためのデジタル化対応について」        １３：４０～１５：００ 

(１)国土交通省（ほか 3 省庁）の電子契約システム（工事・業務）について 

(２)CI-NET による電子商取引について 

一般財団法人 建設業振興基金 経営基盤整備支援センター 情報化推進室 

専門役 帆足 弘治 他 

 

②「建設業法の改正について～技術者制度の見直しを中心に～」 １５：１０～１６：３０ 

公益財団法人 建設業適正取引推進機構 企画業務部 

部長 森川 泰敬 

  

３ 参加費  無 料 （テキストとして使用する機構書籍は贈呈します） 

 

４ 会 場 名古屋企業福祉会館 名古屋市中区大須２－１９－３６ 

 

５ 定 員  会場受講４０名 オンライン配信５０名（定員になり次第、募集を締め切ります） 

（募集状況によって 1 社あたりの受講者を制限させていただく場合があります） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

６ 申込方法 

①希望者は、「受講申込書兼受講票」をご記入の上、建設業適正取引推進機構宛にＦＡＸにてお送

りください。 

②「受講申込書兼受講票」に申込受付後に受講番号を記載し、ＦＡＸで返信いたします。 

 

申込受付開始 ５月１０日（月） 

 

申込締切日 会場受講 ６月２日（水） オンライン受講 ５月３１日（月） 

 

７ その他 

①講習会開催風景を撮影する場合がありますが、あらかじめご了承下さい。 

②会場受講者についてはすべての受講者に対し、また、オンライン受講者については希望者に対し、「建

設業経営者等のための基礎講座」受講証明書を講習会終了後、メールにて送付いたします。 

但し、オンライン受講の方は受講画面に表示された受講者の映像によって受講が確認できる場合に限

ります。この場合は受講者の映像が他の受講者からも見ることができますのでご了承ください。 

③運営の都合上、質問の受付は会場受講の方のみとなります。オンライン受講の方におかれましては、

講習内容に関する質問は、電話・メールにて後日お問い合わせください。 

以上 

【お問い合わせ先】公益財団法人 建設業適正取引推進機構 企画業務部 TEL 03-3239-5061 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



(公財)建設業適正取引推進機構 行 
ＦＡＸ ０３―３２３９－５０６３ 

受講申込書兼受講票 
下記のとおり講習会の受講を申し込みます。HP 

令和３年６月４日(金) 愛知会場  

会 社 名  
               

 

 

 

 

 

 

受講番号 

住 所 
〒  

 

ご連絡先 TEL          FAX 

E-Mail  

受講形式 

□会場にて受講 

□Zoomライブ配信にて受講 

「建設業経営者等のための基礎講座」受講証明書を 

□希望する   □希望しない 

参加者 
（役職名） （氏名）  

【E-mail アドレスについて】 

〇E-mail アドレスは、以下についての送付先となりますので、誤りのないようご記入ください。 

・Zoom ライブ配信にて受講される方には、受講の前に「招待メール」をお送りします。 

・会場受講者についてはすべての受講者に対し、また、オンライン受講者については希望者に対し、講習会終了後に「建設業経営

者等のための基礎講座」受講証明書をお送りします。 

 

【個人情報の取り扱いについて】 

〇当機構は、あらかじめご本人の同意を得ず、利用目的の達成に必要な範囲を超えて個人情報を取り扱うことはありません。ただ

し個人情報の保護に関する法律第１６条第３項の規定に該当する場合等はこの限りではありません。 

（注）特に、受講者に新型コロナウイルス感染が確認された場合は、必要に応じて、保健所等の公的機関へ個人情報を提供する

場合がありますので、 あらかじめご了承ください。 

〇Zoom ライブ配信にて受講する方で「建設業経営者等のための基礎講座」受講証明書を希望される場合には受講画面に表示され

た受講者の映像によって受講が確認できる場合に限ります。この場合、受講者の映像が他の受講者からも見ることができますの

でご了承ください。 

 

【申込後のキャンセルについて】 

〇連絡方法 

・申込後にキャンセルされる場合には、当機構へ電話（03-3239-5061）にてご連絡をお願いします。 

 

【会場で受講される皆様へ】 

〇新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から、別添１「建設業経営者等のための基礎講座における新型コロナウイルス感染

症拡大防止対策について」の受講者の皆様へのお願いをご覧いただき、講習会運営へのご理解・ご協力をお願いいたします。 

 

【オンラインで受講される皆様へ】 

〇事前にお送りする招待メールによりアクセスしてください。受講の際は、受講時の画面表示上の参加者名を受講番号に変更し

てください。 

 


